in multo lumine ; quod ipsam lucem, cum ingreditur suam incomprehensibilitatem, suam inaccessibilitatem, in qua habitat, suam denique *pacem, quae exsuperat omnem sensum*, suscipiat ab oculis nostris, ut deinceps revelatione  
45 potius quam contemplatione de ea quidquam discatis, sicut sancti apostoli a *viris, qui astiterunt iuxta illos in vestibus albis*.

6. Sicut etiam sursum versus quinquepartita quadam distinctione mundus iste visibilis gradatur : terra, aqua,  
50 aere, aethere, sive firmamento, ipso quoque coelo supremo,  
1702 A quod empyreum dicitur ; sic et animae in mundo sui corporis peregrinanti quinque sunt ad sapientiam progressus : sensus, imaginatio, ratio, intellectus, intelligentia. 7. Sensu corpora percipit, imaginatione corporum similitudines,  
55 ratione corporum dimensiones, et similia ; primum videlicet incorporeum, quod tamen ad subsistendum eget corpore, ac per hoc loco, et tempore. Intellectu, super omne quod corpus est, vel corporis creatum spiritum, qui ad subsistendum non eget corpore, ac per hoc nec loco,  
60 sed sine tempore nequaquam possit, cum natura mutabilis sit. 8. Intelligentia, quae utcumque, et quantum naturae creatae, super quam solus est Creator, fas est, immediate cernit ipsum solum summe et pure incorporeum,  
1702 B quod nec corpore ut sit, nec loco ut alicubi, nec tempore,  
65 ut aliquando, eget.

9. Mundandum est itaque cor, et ab omni terra et aqua longe recedendum, ut in serenitatem rationis evadat

48 quadam om. P || 57 ac per hoc loco usq. || 59 corpore om. P per homoiotel. || 67 ut in serenitatem. usq.

a. I Tim. 6, 16 || b. Phil. 4, 7 || c. Act. 1, 10

1. « Suscipiat », le sens demande un verbe comme « surripiat » ou « subtrahat ».

2. Dans le *De anima*, ISAAC expose les mêmes idées et souvent avec les mêmes expressions. Le sens, qui perçoit les corps, « corpus », est comme la terre ; l'imagination, qui atteint les ressemblances des corps, « fere corpus »,

davantage dans une intense lumière : lorsqu'elle entre dans son incompréhensibilité, son inaccessibilité qui est sa demeure <sup>a</sup>, sa paix enfin qui surpasse tout sentiment <sup>b</sup>, qu'elle prive nos yeux de la clarté même <sup>1</sup>, de sorte que finalement ce soit par révélation plutôt que par contemplation que vous appreniez quelque chose d'elle, comme les saints apôtres apprirent des hommes qui se tinrent près d'eux en vêtements blancs <sup>c</sup>.

6. De même encore que ce monde visible s'élève graduellement par cinq éléments distincts : la terre, l'eau,  
1702 A l'air, l'éther ou firmament et le ciel suprême nommé empyrée, de même pour l'âme, pérégrinant dans le monde de son corps, il y a cinq étapes vers la sagesse : les sens, l'imagination, la raison, l'intellect, l'intelligence. Le sens perçoit les corps. L'imagination perçoit les similitudes des corps. 7. La raison perçoit les dimensions des corps et autres choses du même genre, le premier degré de l'incorporel, qui cependant a besoin, pour subsister, du corps et donc du lieu et du temps. L'intellect s'élève au-dessus de tout ce qui est corps ou esprit créé uni au corps, qui, pour subsister, n'a pas besoin du corps ni par conséquent du lieu, mais qui ne peut se passer du temps, puisqu'il est muable par nature. 8. L'intelligence, dans la mesure où il est permis à une nature créée que seule surpasse le Créateur, voit immédiatement ce qui est l'incorporel lui-même, unique, suprême et pur  
1702 B qui n'a besoin ni de corps pour exister, ni de lieu pour être présent, ni de temps pour durer <sup>2</sup>.

9. Ainsi le cœur doit être purifié : il lui faut s'éloigner de la terre et de l'eau, pour émerger à la sérénité

est comme l'élément liquide ; la raison, qui saisit l'incorporel dans les corps eux-mêmes, les substances secondes, « fere incorporeum », est comme l'air ; l'intellect, capable d'atteindre les natures spirituelles, « vere incorporeum », est assimilé à l'éther ou firmament ; enfin l'intelligence, capable de s'élever à Dieu, au « pur incorporel », « pure incorporeum », peut être comparée à l'élément igné de l'empyrée (1879 D - 1881 B). Cette énumération des facultés de connaissance est peut-être empruntée à BOËCE, *De consol. philos.* 5, pros. 4 (63, 849), avec dédoublement de la faculté supérieure en « intellectus » et « intelligentia ». Cf. GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Meditativae orationes*, 2 (180, 210-211).

propter primum incorporeum discernendum; in intellectu soliditatem surgat, ob secundum incorporeitatis genus  
 70 intuendum; in intelligentiae igneam candorem ascendat, tamquam in montem Thabor, excelsum valde, ut tertium et invisible videat incorporeum; sicque transfiguratum, sic glorificatum Iesum oculis cernat, vestimenta propter gloriam carnis, qualia non potest facere fullo super terram;  
 75 faciem vero ob incomprehensibilitatis, incorporeitatis, invisibilitatis simplicem formam, in qua Patri manet  
 1702 C aequalis, non sustineat, immo in faciem suam et ratio, et intellectus et intelligentia cadant. 10. Petrus, Iacobus, et Ioannes Patrem audiant, non tamen videant; quod  
 80 vero viderint vel audierint, descendentes nemini dicant. Multa enim, dilectissimi fratres, mira, suavia, iucunda, luce plenissima, vident, gustant, sentiunt, in oratione et contemplatione sua raptim, et quasi in excessu mentis, quae sibi redditi nullatenus dicere possunt, immo et  
 85 vix meminisse, viri spirituales, et qui per consuetudinem exercitatos habent sensus. 11. Ecce a quibus, quatenus, ad quid mundandum est cor, ut quod sine omni corpore subsistens, sine qualitate decorum, sine timore magnum, sine loco ubique, sine tempore semper, intueri possit,  
 1702 D alioquin Deum omnino videre non poterit. Et ideo: *Beati mundicordes, quoniam ipsi Deum videbunt; hic per spe-*

70 intuendum om. P || 71 valde om. P || 74 fullo facere m || 75 ob: per P || 77 et om. m || 78 prius et om. m || cadat P || 82-83 contempl. et orat. sua P || 84 et: vel P || 87 quod: est add. P || 91 mundo corde m cum Vg.

a. Mc. 9, 3 || b. Cf. Mc 9, 9 || c. Cf. Hébr. 5, 14 || d. Matth. 5, 8